- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA p 4
S SCEERO NACICNAL DIRECCION REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despache del Director Regional
TEL. 442-8348 Coldn, Reptiblica de Panama

Colén, 27 de agosto de 2020.
SEEIA-085-2708-2020

Licenciado

HARAK HIM

Jefe de la Seccién de Asesoria Legal
E. S. M.

Respetado Licdo. Him:

Por este medio aclaramos la observacion descrita en la nota AL-079-2008-2020, con fecha
del 25 de agosto de 2020, donde se indica que, el departamento de Asesoria Legal, recibi6
documentacién (expediente administrativo IF-006-2020, correspondiente a el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado: “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”
cuyo promotor es CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS
ADVENTISTA), el dia 10 de agosto del 2020, sin embargo, segin acuse de recibido de la
nota SEEIA-049-2207-2020, con fecha del 22 de julio de 2020, la misma fue recibida el dia
22 de julio de 2020 a las 03:11 p.m.

e Adjuntamos copia del acuse de la nota SEEIA-049-2207-2020

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

AT,

Atentamente, e ot A et
=S

—& /é;m & Cp-Es

AGR. GENARO PINZON

Jefe de la Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

GP/ig

“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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. - , MINISTERIO DE AMBIENTE
EPUBLICA DE PANAMA r
o GORERNOMIKIONAL == DIRECCION REGIONAL DE COLON
NETERIG DE AMEERTE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud:
Fecha de solicitud: 2 de septiembre de 2020

Proyecto: COLEGIO ADVENTISTA DE COLON

Categoria: [ Expediente: [F-006-2020

Provincia: COLON

Distrito: COLON

Corregimiento: SABANITAS

Técnico Evaluador solicitante: LIZBETH GUEVARA

Nivel Central: - Direccion Regional de: COLON

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM, Datum WGS84 del area del proyecto

COORDENADAS
Punto N° Latitud Longitud
1 631253.57 1033248.89
2 631302.13 1033261.90
3 631316.30 1033168.97
4 631262.87 10331562.33
DATUM WGS-84
Procesado por:
Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario




Mapa de ubicacion del proyecto
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SRUCA DRI, | MINISTERIO DE AMBIENTE

— GOBERNO NACIONAL — DlRECC‘ON REGIONAL DE COL()N

Seccién Operativa Evaluacion Impactp Ambiental.

Sabanitas, Edificio Beras plaza, Planta Alta Republica de Panamd, Coldn

442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional
M

Colén, 10 de agosto de 2020 L ,
SEEIA-66-1008-2020 AMBITR RN

LIC. HARACK HIM
Asesoria Legal
E. S. D.

Respetado Lic. Him:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y a la vez desearle
éxito en sus delicadas funciones.

Conforme a la nota AL-054-0408-2020 con fecha del 4 de agosto de 2020.
Una vez revisado los expedientes remitidos al departamento de Evaluacién de Impacto
Ambiental, tenemos a bien informarle lo siguiente:

¢ Expediente IF-006-2020, con 23 fojas y Copia Original del Estudio de Impacto
Ambiental, del EslA Cat | “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, Promovido por
CORPORACION DE LA A§OCIACION PANAMENA DE LOS
ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA, ubicado en Nuevo Mejico, Corregimiento
de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén; Su registro publico se vencié dentro de
los tramites de Evaluacion, por lo tanto se debe continuar con el debido proceso
de admision.

o Expediente IF-005-2020, con 29 fojas y Copia Original del Estudio de Impacto
Ambiental, del EslA Cat |, “REMODELACION A ESTACION DE COMBUSTIBLE
PILON”, Promovido por INVERSIONES NANDRU, S.A., ubicado en Puerto Pilén,
Distrito de Colén, Provincia de Colén; Su registro publico se vencié dentro de los
tramites de Evaluacién, por lo tanio se debe continuar con el debido proceso de
admision.

e Expediente IF-010-2020, con 20 fojas y Copia Original del Estudio de Impacto
Ambiental, del EslA Cat | “DESARROLLO URBANO DEL PARQUE LOGISTICO
DEL SECTOR COMERCIAL DE COCO SOLITO”, Promovido por KRAGART
INVESTMENTS INC., ubicado en el corregimiento de Cristébal, distrito de Colén y
provincia de Coldn; Su registro publico se recibié vencido, se le pedira actualizar el -
documento por medio de Adenda.

Sin ofro particuiar, queda de usted.

Atentamente,

T
T S . R 6788
Agr. Genaro Pinzén
Jefe Encargado de la Seccion Operativa
Evaluacién impacto Ambiental
c.c. Archivo
GPles

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”




- MINISTERIQ DE AMBIENTE
R‘;,?Q.BF!F% IFDE"PIA}?}!AMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

RIS Na Al S Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza. Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiiblica de Panamd

Coldn, 04 de septiembre de 2020
SEETA-093-0409-2020

Ingeniera

HAYDEE SEGURA

SECCION OPERATIVA DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
E. S. D.

Respetada Ing. Segura:

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I titulado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON?” a desarrollarse en Nuevo Mejico, corregimiento
de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén, presentado por la COORPORACION DE LA ASOCIACION
PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA. '

Dicha inspeccion seré el dia viernes 11 de septiembre del 2020, a las 9:30 a.m. partiendo desde las oficinas del
Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo
alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia 17 de septiembre de
2020.

Para mayor informacién contar a la Téc. Lizbeth Guevara a la ext: 6188 correo electronico:

lpuevara@miambiente.gob.pa

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

GENARO PINZON
Jefe de la Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambienial

¢.c. Archivos
GP/lg /.
4
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“a MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

T EEER AR A Seccion Operativa de Evafuacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Col6n, Repiiblica de Panamd

Colén, 4 de septiembre de 2020
SEETA-092-0409-2020

Ingeniero

RANDINO MEDINA

SECCION OPERATIVA FORESTAL
E. S. D.

Respetado Ing. Medina:

Por este medio le hacemos formal invitacién a Ia inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categora I titulado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON? a desarrollarse en Nuevo Mejico, corregimiento

de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colon, presentado por la COORPORACION DE LA ASGCIACION
PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA.

Dicha inspeccién sera el dia viernes 11 de septiembre del 2020, a las 9:30 a.m. partiendo desde las oficinas del
Ministerio de Ambiente-Col6n, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo
alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia 17 de septiembre de
2020.

Para mayor informacién contar a la Téc. Lizbeth Guevara a la ext: 6188 correo electrénico:

lpuevarai@miambicnte.gob.pa
+  Se adjunta Estudio de Impacto Ambiental, mediante Correo Electronico

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

(::““;(y/h £ Yl
GENARO PINZON :
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Wi




r MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON
- GOBIERIDINALISHAL o Seccion Operativa de Evaluacién de impacio Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional

TEL. 442-8348 Colén, Repitbiica de Panamd

%

Colén, 4 de septiembre de 2020
SEEIA-094-0409-2020

Ingeniera )

ISABEL GONZALEZ

SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA
E. S. D.

Respetada Ing. Gonzalez:

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I titulado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON? a desarrollarse en Nuevo Mejico, corregimiento
de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén, presentado por la COORPORACION DE LA ASOCIACION
PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA.

Dicha inspeccion seré el dfa viernes 11 de septiembre del 2020, a las 9:30 a.m. partiendo desde Ias oficinas del
Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo

alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor emitir informe técnico a més tardar el dia 17 de septiembre de
2020.

Para mayor informacion contar a la Téc. Lizbeth Guevara a la ext: 6188 correo electrénico:
lguevara@miambiente.gob.pa
4+ Se adjunta Estudio de Impacto Ambiental, mediante Correo Electrénico

Sin més por el momento. Se suscribe de usted, '

Atentamente,

- (O //&’) ) L2 eyt By o
GENARO PINZON .
Jefe de la Seccidn Operativa de Evaluacion de fmpacte Ambiental

c.c. Archivos
GP/lg A
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i | MNSTERIO DE

REPBLICA DEPANAMA |  AMBIENTE
— GOBERNONAQONAL — |
|

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01423-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De: Diana Laguna
Directora
Asunto: Ubicacion de Proyecto
Fecha: Panama, 08 de Septiembre de 2020

En repuesta al expediente IF-006-2020, donde se solicita la verificacion de
Coordenadas proyecto categoria |, titulado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON,
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de
5005.49265 m? vy se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, se ubica en la
categoria de Area Poblada (100 %) y segun la Capacidad Agrologica se ubica en
el tipo IV.

Adj.: Mapa
Dl/aodgc/jm/pb
CC: Departamento de Geomatica
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE COLON, DISTRITO COLON Y
CORREGIMIENTO SABANITAS - VERIFICACION DE
COORDENADAS "COLEGIO ADVENTISTA DE COLON™"
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LEYENDA

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Area poblada
Capacidad Agrolégica

Arable, muy severas limitaciones
en la seleccion de plantas, requiere

Lugares Poblados
-~~~ Rios y Quebradas
3 Poligono Proyecto

~_ Cuenca Hidrogréfica
[ 17.riosentre el
Chagres y Mandinga

Nota:
1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.
2. El poligono se dibujé en base a las coordenadas suministradas.

un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomética

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

JM - Septiembre - 2020




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

ORISR —— Seccion Operaliva de Evaluacion de impacto Ambiental

MINISTERIC DE AMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repitblica de Panama

M

Colén, 09 de septiembre de 2020
SEEIA-098-0909-2020

Ingenierq

HAYDEE SEGURA

SECCION OPERATIVA DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
E. S. D.

Respetada Ing. Segura:

Por este medio le notificamos que la inspeccién programada para el dia viernes 11 de septiembre dei 2020,
correspondiente a la evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I titulado “COLEGIO ADVENTISTA
DE COLON?” a desarrollarse en Nuevo Mejico, corregimiento de Sabanitas, Distrito v Provincia de Colén,
presentado por la COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS
DEL SEPTIMO DIA., el cual se le invito mediante Nota SEEIA-093-0409-2020, fue reprogramada.

Dicha inspeccién serd el dia miércoles 16 de septiembre del 2020, a las 9:30 a.m. partiendo desde las oficinas del
Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo
alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor emitir informe técnico a més tardar el dia 21 de septiembre de
2020.

Para mayor informacién comtar a la Téc. Lizbeth Guevara a la ext: 61838 comeo electménico:

VO FIETyiaatf a
vVald fmnidam 1

wenic.eon. pd

Sin més por el momento. Se suscribe de usted, @% palone petdy
(%R antas phcf2a AS szwazz'm.

Atentamente, CIE\P%
FIRMA:

. /,_/" sy recun AL B9 200 .. B SR
W= /%o'?’)f; (7 ¢y ¢4
GENARO PINZON

Jefe de la Seccién Operativa de Evaluacién de Impacte Ambiental

c.c. Archivos

GP/lg@




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REP Qrsz__i';{e\“_p“ilzl PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

ERTER HRGReAS === Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repiiblica de Panama

Colén, 9 de septiembre de 2020
SEEIA-097-0909-2020

Ingeniero

RANDINO MEDINA

SECCION OPERATIVA FORESTAL
E. S. D.

Respetado Ing. Medina:

Por este medio le notificamos que la inspeccién programada para el dia viernes 11 de septiembre del 2020,
correspondiente a la evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado “COLEGIO ADVENTISTA
DE COLON” a desarrollarse en Nuevo Mejico, corregimiento de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén,
presentado por la COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS
DEL SEPTIMO DIA., el cual se le invito mediante Nota SEEIA-092-0409-2020, fue reprogramada.

Dicha inspeccion sera el dia miércoles 16 de septiembre del 2020, a las 9:30 a.m. partiendo desde Ias oficinas del
Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo
alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor emitir informe técnico a més tardar el dia 21 de septiembre de
2020.

Para mayor informacién contar a la Téc. Lizbeth Guevara a la ext: 6188 correo electrénico:

lguevaramiambicnte.gob.pa

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

e ——

e e : N

2~

S/, -l
GENARO PINZON
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

c.c. Archivos
GP/1
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g MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

— SSEIERE RESREAtE, = Seccion Operaliva de Evaluacion de impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiblica de Panama

Colén, 09 de septiembre de 2020
SEEIA-099-0909-2020

Ingeniera i

ISABEL GONZALEZ

SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA
E. S. D.

Respetada Ing. Gonzalez:

Por este medio le notificamos que la inspeccién programada para el dia viernes 11 de septiembre del 2020,
correspondiente a la evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado “COLEGIO ADVENTISTA
DE COLON?” a desarrollarse en Nuevo Mejico, corregimiento de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén,
presentado por la COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE 1.OS ADVENTISTAS
DEL SEPTIMO DIA., el cual se le invito mediante Nota SEEIA-094-0409-2020, fue reprogramada.

"
Dicha inspecci6n ser4 el dia miércoles 16 de septiembre del 2020, a las 9:30 a.m. partiendo desde las oficinas del
Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo
alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor emitir informe técnico a més tardar el dia 21 de septiembre de
2020.
Para mayor informacién contar a la Téc. Lizbeth Guevara a la ext- 6188 correo electrénico:
lgucvarai@miambiente.gob.pa
Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,
Atentamente,

/"/ ; ’

— \4/7/{044,1 €L egé-¢&

GENARO PINZON ‘~

Jefe de la Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

c.c. Archivos

GPR%@
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOUERANG NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental y
Verificacion del Desempeiio Ambiental.

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

442-8348 6 442-8346

Fecha de inspeccion

Republica de Panama, Col6n
Despacho de la Direccion Regional

LISTA DE ASISTENCIA

Ubicacion

Vs /4/ 2020 Categoria /7:
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MQG‘L\O um fa) Qn\cnn\ﬁs (DlOo

Promotor_Cox '\ cacién o \e.

Nombre Institucion , | Teléfono / correo
/aé// G oedgra ////m)oa/%/f’» sB0 -0855 ek /88 5
Els D Da) 0 MRgmedod CAY 6293 -82 78

| Tlearid) Wates W) 2l 7
| Yped NP ) U3 ¢e 2]
@]M ﬂnu;/ﬂ A £ “FIZ ‘652{'0 ‘
\ N\ X
X N\ N\

N\

Hora de Inicio

F Q‘Cx’lﬂm

Hora de Culminacion

“Menos plasticos, mas vida para el Planeta”
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PUBLICA OF PANAMA, |

. , ,_ MINISTERIO DE AMBIENTE
. : DIRECCION REGIONAL DE COLON
' SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

Coldn, 13 de agosto del 2020 .
ASH- 013-108 -2019

Agrénomo

‘GENARO PINZON

Jefe Seccion Evaluacion Ambiental
-E.S.D.

Agronomo Pinzoén
Reciba usted un cordial saludo, a la vez le deseamos éxitos en sus delicadas funciones.

EAdjunto Informe Técnico de Evaluacion al proyecto” COLEGIO ADVENTISTA DE COLON, componente
Hidroldgico, ubicado en el corregimiento de Cristébal, Distrito y Provincia de Colon, para el
tramite correspondiente.

N Sin otro particular, agradezco la atencidn que brinde a la presente.
Atentamente P ; I BB miamsiente
' : DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
W ( /\)
Tec. Isabel Gonzalez. :
Jefe Seccion Operativa de Seguridad Hidrica
.C.c.. archivos
C h L AL TR oI L 3 T C AN
.C.. archivos .
; : = B \
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LK | MINISTERIO DE

FUBLICADEPANAMA. |  AMBIENTE

¥

b , MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA )

INFORME TECNICO

. : . Inspeccién técnica de Evaluacion de Estudio de Impacto
‘MOTIVO DE LA INSPECCION
Ambiental (Componente Hidrico)
VPROYECTO COLEGIO ADVENTISTA DE COLON .
Corporaciéon de la Asociacion Panamefia de los Adventistas
PROMOTOR
del séptimo dia.
i Nuevo Méjico, Corregimiento de Sabanitas Distrito vy
UBICACION : :
Provincia de Colon.
FECHA DE INSPECCION Jueves 17 de septiembre 2020
b FECHA DEL INFORME 5 Jueves 24 de septiembre 2020
Tec. Isabel Gonzélez: Seccidn Operativa de Seguridad Hidrica
Mi Ambiente Colon. .
Lic Elis Humberto del Cid por la empresa Promotora
Corporacion de la Asociacion Panamefia de los adventistas del
PARTICIPANTES séptimo dia.
Lic. Lizbeth Guevara SEVEDA /Mi Ambiente /Colon
ey ' Agro. Genaro Pinzon : Seccion de EIA /Mi Ambiente /Colon
Lic. lliana Martinez : Seccidn Forestal Mi Ambiente /Colon

1. Objetivo

Realizar inspeccién técnica al Estudio de Impacto Ambiental, Cat, | denominado COLEGIO
ADVENTISTA DE COLON vy verificar las condiciones actuales del drea del proyecto y las afectaciones

probables al medio ambiente y comunidades adyacentes proyecto.

Il. Desarrollo de la inspeccion

El jueves 17 de septiembre del afio en curso siendo las 2:00 de la tarde, se procede a la inspeccién
técnica de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Cat. | del proyecto Denominado
Corporacién de la Asociacién Panamefia de los Adventistas del séptimo dia.

Esta inspeccion inicia con una reunion en situ con los representantes del proyecto y personal de Mi

Ambiente Regién de Colon, para disefiar la ruta a seguir, posteriormente se procedio a realizar la



Inspeccién ocular en el sitio-del proyecto el cual se encuentra en el corregimiento de Sabanitas

Distrito y Provincia de Coldn, Cuenca 117, una vez ubicados en el drea del proyecto se procede a

tomar datos de campo con el objetivo de tener referencias de la zona topografia e hidrologia, asi

como de aquellos aspectos que una u otra forma pueda influir en el equilibrio del ecosistemarde

los recursos naturales renovables.

Luego de un recorrido en el sitio del proyecto, quedo evidenciado la existencia de un cuerpo de

agua en la colindancia del area del proyecto en la coordenada geografica WGS 84 17 P 0631287-

1033209 que al final tributa la Cuenca 115 del Canal de Panama. En este recorrido se pudo

observar que este cuerpo de agua recoges aguas pluviales de escorrentias del sector.

: f D V ~
Tec. kz&%ﬁ?&e&% f"'w'“" —————

Mi Am "i'gnte/‘Ef’ES‘l'Ei"ﬁm”z

Ill. Hallazgos

& Existe un cuerpo de agua que recoge las aguas pluviales y de escorrentias del sector.

e Existen viviendas en la su colindancia de la servidumbre del cauce existente en el drea del

proyecto.

IV Conclusién

Evaluada la descripcion del EslA la composicion hidrol6gica del proyecto denominado COLEGIO

-ADVENTISTA DE COLON, categoria |, Corregimiento de Sabanitas Distrito y Provincia de Colén, De

acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto contempla realizar obras sobre el cauce ya
que se requiere estabilizar el sitio para la construccién de infraestructuras que conlleva el Cengro

educativo.

V. Fundamento legal

Ley N2 8 del 25 de marzo del 2015, la cual crea al Ministerio de Ambiente de la republica de

Panama.

¢ Ley41deldejulio 1998, Ley General de Ambiente de la Republica de Panama.

e Resolucion AG-0342-2005 de Obras en cause, donde se reglamentan los requisitos para

solicitud de obra en cauce natural.

‘e Decreto Ley N2 35 del 22 de septiembre de 1966, por el cual se reglamenta el uso de las aguas

~

de la replblica de Panama.

VI. Recomendaciones

e Acogerse a la normativa ambiental vigente para el desarrollo de dicho proyecto, Resolucién
AG-0342-2005 de Obras en cause, donde se reglamentan los requisitos para solicitud de obra

en cauce natural y bajo ningun concepto afectar el recurso hidrico colindante.

Realizado por:

Ne
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REPUBLICA DE PANﬁ\M.ﬁ AMBIENTE ! .
Lo Lot MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 0 500-0855 ext. 6363 Coldn, Republica de Panama

Colon. 28 de Septiembre de 2020
- DRCL-031-2809-2020.

- Agréonomo

GENARO DE PINZON

Jefe Encargado de la Seccién Operativa de Evaluacion Ambiental
- E. S. D.

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y deseo de éxito en sus
- delicadas funciones.

Por este medio le remito informe de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, cat.
I de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, correspondientes al proyecto

— denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, cuyo promotor es
CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL
- SEPTIMO DIA.

Agradeciendo de antemano el valor que brinde a la presente.

e —— = :‘\\
|

HMiAMB!ENTE
DEPARTAMENTO DE EVALUACIO

Atentamente

N MB!ENm” \MBIE NTF
A ;
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Jefa de SOAB
Hs/
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MINISTERIO DE AMBIENTE

3 | % - z é
A DIRECCION REGIONALDE COLON g, SiNAP
o | T SECCION OPERATIVA DE AREAS ey

| PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Sabanitas, Plaza ‘ Berastegui

Teléfono: 448-2599

INFORME TECNICO DE INSPECCION EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

N°.008-0809-2020

MOTIVO DE LA INSPECCION Atender inspeccién de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental, cat. .

UBICACION Nuevo México, corregimiento de Sabanitas,
Distrito y Provincia de Colon.

FECHA DE INSPECCION 07 de Septiembre de 2020

INFORME CONSOLIDADO 09 de Septiembre de 2020

Funcionarios del MIAMBIENTE | Lic. Haydéé Segura/Jefa de la Seccion
Operativa de Areas protegidas y Biodiversidad

Objetivo:

Realizar inspeccion técnica de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, Cat.
|, del proyecto COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”; cuyo promotor es
CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL
SEPTIMO DIA.

Antecedentes:

El dia 07 de Septiembre del afio en curso se recibe nota de parte de la Seccién
Operativa de Evaluacion del Estudio arriba descrito para realizar inspeccion
técnica, pero por motivo que ya se tenia programacion previa para el dia Viernes
11 de septiembre, dia de la inspeccion se procede a realizar la inspeccién para el
dia 8 de septiembre.

Desarrollo de la Reunion e Inspeccion:

El dia 08 de Septiembre de 2020, a partir de la 8:00 de la mafiana, funcionario de
la Seccion Operativa de Area Protegida de la Regional, llegué al area de Nuevo
México, primera entrada, donde se pretende llevar a cabo el proyecto arriba
descrito.

Por lo que se procede a realizar un recorrido para tener una perspectiva del area
@/ con relacion a los recursos naturales existente y ,a’sf poder-determinar-la fauna

silvestre hallada en el lugar. | R w

{Gﬁi

De acuerdo a lo presentado en el documento de ejvaluaCIon del estudlo en a fOJa
N°45, sefala que el area ha sido intervenido y c?ue las- fauna§ emsten‘tes son

J‘»g- 1;
‘*\-,,....,,_, - e = )
Informe Técnico de Inspeccién N°. 07-0809-2020
Fecha de Inspeccion: 08-09-2020
Fecha de Consolidado: 09-09-2020
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Aves, tales como. Palomas, gallinazos cabecinegro, caracara cabeciamarilla,
tortolita rojiza, paloma rabiblanca.

Analisis Técnico:

Despues de realizar la inspeccion técnica en el sector de Nuevo México, primera
entrada, para verificar la fauna silvestre en el area le sefialamos que al momento
de la inspeccion se evidenciaron palomas, pajaros, borrigueros, fauna que no se
vera afectada.
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Conclusion:

Despues de culminada la inspeccién se concluye que la fauna silvestre no se vera
afectada por el desarrollo del proyecto; ya que no son especies de alto valor.

Recomendacion:

v" Remitir copia del informe a las Seccién Operativa de Evaluacion Ambiental
para que se continue con el tramite correspondiente.

e e e e

\

Elaborado por:

Jefa de la Seccién Operativa de Areas Protegidas y Biodiversidad

Informe Técnico de Inspeccién N°. 07-0809-2020
Fecha de Inspeccién: 08-09-2020
Fecha de Consolidado: 09-09-2020
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 171216

Fecha de Emisién: 16

01

2020

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

Péagina 1 de 1

15

02

2020

(dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMERNA DE
LOS ADVENTISTA DEL SEPTIMO DIA

Representante Legal:

ELUVINIO ELIAS CASTRELLON 4-119-1368

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | L Il L | L ]
Ficha Imagen Documento Finca
| 21 | [ 497 B I ov,77 | [ B
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
N
NS AMIAMBIENTE
1

Firmado

. ."fﬂ »7 /f:

Director Regiohal . L

CHIRIQUI

DIRECCION REGI?M\L DE J

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=171216

01/16/2020
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Ministerio de Ambiente No.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

] o S 4034988
s Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
CORPORACION DE LA ASOCIACION
Hemos Recibido De PANAMENA DE LOS ADVENTISTA DEL Fecha del Recibo 16/1/2020
SEPTIMO DIA. / 21-497-2547 D\ 77
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheqgue
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO COLEGIO A

1368, MAS PAZ Y SALVO

=
©
=
o
n

|
|

fio Hora
14:13:57
2020 AM

Nombre del Cajero  Emily Jaramillo

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4034988

DVENTISTA DE COLON, R/L ELUVINIO ELIAS CASTRELLON 4-119-

B MINISTERIO DE

id» AMBIENTE
ADMINISTRACION Y FINANZAS
RECAUDACION

REGIONAL DE CHIRIQUI
Sello

IMP 1

01/16/2020




, MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION

L DATOS GENERALES

FECHA DE
ELABORACION DE | 28 DE SEPTIEMBRE DE 2020
INFORME:
PROYECTO COLEGIO ADVENTISTA DE COLON
COORPORACION DE LA ASOCIACION
PROMOTOR: PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL
SEPTIMO DIA.
CATEGORIA: I
. NUEVO MEJICO, CORREGIMIENTO DE
LOCALIZACION: SABANITAS PROVINCIA DE COLON

1L BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, se trata de la construccion de 2
edificios de 4 Niveles y un gimnasio, segun los planos de Anteproyecto y construccion el
Edificio A tiene un 4rea total a construir de 3394.44 m? cuenta con (17) diecisiete
estacionamientos, (20) veinte salones de clases, (1) una biblioteca, (1) una cafeteria, (6) salones
de profesores, (3) laboratorios, (1) una sala de conferencias, un elevador. Edificio B tiene un
4rea total a construir de 2243.39 m?, cuenta con estacionamientos, (20) veinte salones de clases,
(1) una biblioteca, (1) una cafeteria, (6) salones de profesores, (3) laboratorios, (1) una sala de
conferencias, un elevador. El Gimnasio cuenta con un area de 509.98 m?.

Este proyecto se desarrollarda en Nuevo Méjico, Corregimiento de Sabanitas, Provincia de
Colon.

Este proyecto se ubica en las Coordenadas UTM WGS 84: 631253.57E 1033248.89N;
631302.13E 1033261.90N; 631316.30E 1033168.97N; 631262.87E 1033152.33N.

III.  ANALISIS TECNICO

El dia jueves (5) de marzo de 2020, el promotor COORPORACION DE LA ASOCIACION
PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA, por medio de su representante
legal el sefior ELUVINIO ELIAS CASTRELLON CHAVEZ varon, de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cedula de identidad 4-119-1368, ingres6 el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON?”, elaborado bajo la responsabilidad de
ERICK AMILCAR RODRIGUEZ y DALYS CAMARGO inscritos en el Registro de
consultores idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IRC-003-2008 y
IRC-006-10 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo No.123, del afio 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, el promotor y el
Ministerio de Ambiente deberan considerar los cinco criterios de proteccién ambiental, en la
elaboracion y evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental, para determinar, ratificar,
modificar y revisar, la categoria de los Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe un
determinado proyecto, obra o actividad, asi como para aprobar o rechazar la misma.

De acuerdo a lo sefialado en el articulo 18 del Decreto Ejecutivo No.123 del afio 2009, “La
Autoridad Nacional del Ambiente se reserva el derecho de solicitar al Promotor del proyecto,
el cambio de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental de los proyectos incluidos en la
lista taxativa del articulo 16 ¢ de aquellos solicitados por esta entidad cuando el desarrollo del
mismo se encuentre dentro de un drea ambientalmente fragil y/o afecte alguno de los criterios
de proteccion ambiental y/o genere impactos de tipo acumulativos y/o indirectos y/o sinérgicos.
Para tales efectos, el consultor y el Promotor tomando en cuenta los criterios de proteccion
ambiental propondrdn la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, la cual sera ratificada o
" no por la Autoridad Nacional del Ambiente”.

e

Informe técnico de Evaluacion de EsIA CAT 1. “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”

Promotor: COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DiA
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De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, se le establece Categoria I, debido a que la
ejecucion de este proyecto, perturba el criterio, dos (2), del articulo 23 del Reglamento de
Evaluacion, afectando los siguientes acapites:

En el Criterio 2, se define cuando el proyecto genera o presenta alteraciones significativas
sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, con especial atencion a la afectacion de la
diversidad bioldgica y territorios o recursos con valor ambiental y/o patrimonial.

a. La alteracion del estado de conservacion de suelos.

c. La generacion o incremento de procesos erosivos al corto, mediano y largo plazo.

r. la alteracion fisico quimico y biolégicos del agua.

t. la alteracion de cuerpo o cursos de aguas superficial, por sobre caudales ecoldgicos.

Sin embargo, una vez evaluado de manera integral, el Estudio de Impacto Ambiental
denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON?, se pudo identificar que el mismo se
encuentra en un area ambientalmente fragil, lo cual amerita por tanto un analisis mas profundo para
su evaluacion, identificacion y la aplicacion de las medidas de mitigacion correspondiente, ya que:

1. De acuerdo al plano 2/9, aportado al expediente administrativo (foja 15), se describe cuatro
(4) plantas y un area de s6tano “S” en ambos edificios, lo que concuerda con el cuadro 4 y 5
del EslA. Sin embargo, de acuerdo al plano 4/9, aportado al expediente administrativo (foja
17) la elevacion principal y posterior del edificio “A” solo contempla tres niveles mientras
que en la pag. 20 EsIA indica la construccion sera de dos (2) edificios de cuatro (4) niveles.

2. Los planos presentados solo describen el edifico “A”, no se evidencio planos arquitectonicos
del edificio “B” ni el gimnasio

3. De acuerdo a la nota DIAM-01423-20 emitida por la Direccién de Informacién Ambiental,
indica lo siguiente: “Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie
de 5005.49265 m?, y se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.” sin embargo, de acuerdo a el Registro de la Propiedad del inmueble Colén
Codigo de Ubicacién 30, Folio Real N° 30143140, Distrito de colon, Provincia de Colén,
ubicado en una superficie de 4,117,08m? y con una superficie actual o resto libre de
4,117,08m2, del cual la Corporacién de la Asociacion Panameiia de los Adventistas del
Séptimo Dia, es el titular en el 100%. Lo que es discrepante. R

4. El Estudio de Percolacion presentado dentro del EslA pag. 185-196 no es legible.

5. De acuerdo al EslA se realizard un relleno, sin embargo, no se indica cantidad de material a
utilizar, ni el sitio de donde se extraera el mismo.

6. Segun la pag. 34,35 indica que: /... ] para toda la etapa de operacion, el proyecto contempla
conectarse al actual sistema de alcantarillado de Colon, de acuerdo con las especificaciones
de la norma vigente del Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT — 39 -2000, descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficial y subterrdnea. |...].
Lo que es contradictorio a las pag. 38, 41-42, 67, 69.

No se aporta planos del tanque séptico con dimensiones correspondientes, ubicacion y
cantidad de limpieza que se le realizara anualmente. Ademds, en el Corregimiento de
Sabanitas no existen domiciliaria sanitarias.

7. En la pag. 48 del EslA, se describe parte de la Ciudad de David y este proyecto se ubica en
la Ciudad de Colon.

8. Enlapég. 53 y pag. 54 del EslA, las grafica no coincide con lo plasmado.

9. Segtin el cuadro 17. Descripcién de las medidas de mitigacion especifica para el proyecto.
Se describe como una medida de mitigacion; “Disponer de tinas impermeabilizada en su
interior para las dreas para el lavado de concreteras, esta tina se ubicard alejada de
drenajes superficiales.” No se ubicd sitio exacto y dimensiones de las tinas que se dispondré
para esta actividad, proceso y disposicion final que se les dard a estas aguas.

10. Dentro del EsIA pdg. 41 indica lo siguiente: “Dentro del terreno se encuentra una fuente de
agua superficial (quebrada sin nombre), la misma serd canalizadas con alcantarillas de
hormigon para esto se utilizard juegos de tres tubos de hormigén con cabezales de hormigén
para mantener la escorrentia, en el momento de su inspeccién no mantenia agua por estar
en temporada seca (verano).” Y mediante el informe técnico de la Seccién Operativa de
Seguridad Hidrica con fecha de 24 de septiembre de 2020, dentro los hallazgos sefialan que:

Informe téenico de Evaluacion de EslA CAT 1. “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”
Promotor: COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DiA
MiAmbiente-Colon @ Pigma2 de 3



e Existe un cuerpo hidrico que recoge las aguas pluviales y de escorrentia del sector.
o Existen viviendas en la colindancia de la servidumbre del cauce existente en el drea del
proyecto.

Y en sus recomendaciones expresa: “acogerse a la normativa ambiental vigente para el
desarrollo de dicho proyecto, Resolucion AG-0342-2005 de Obra en cause, donde se
reglamenta los requisitos para solicitud de obra en cauce natural y bajo ningiin concepto
afectara el recurso hidrico colindante.”

De acuerdo al Articulo 22 para los efectos del reglamento de Evaluacion se entendera que un
proyecto produce impactos ambientales significativamente adversos si genera o presenta alguno
de los efectos, caracteristicas o circunstancias previstas en uno o mas de los cinco criterios de
proteccion ambiental identificados en el Articulo 23 de este reglamento.

Por lo que a pesar de que el EsIA fue categorizado CATEGORIA I, se considerd, una vez
evaluado el Estudio de Impacto Ambiental de manera integral, se puede obtener sustento
suficiente para poder determinar que, la ejecucion del proyecto podria ocasionar impactos
ambientales negativos de caracter significativo, acumulativo y/o sinérgicos que generan riesgo
ambiental. Por lo que se procedera a aplicar el Articulo 18 del Decreto No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Articulo 18 del el Decreto No. 155 de 5 de agosto de 2011, que
establece lo siguiente:

“La Autoridad Nacional del Ambiente se reserva el derecho de solicitar al promotor del
proyecto, el cambio de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental de los proyectos
incluidos en la lista taxativa del articulo 16 o de aquellos solicitado por esta entidad cuando el
desarrollo del mismo se encuentre dentro de un drea ambientalmente fragil y/o afecte algunos
de los criterios de proteccion ambiental y/o genere impactos de tipo acumulativos y/o
indirectos y/o sinérgicos...”.

IV.  CONCLUSIONES

De acuerdo al analisis y verificacion del Estudio de Impacto Ambiental, se detectd que el
mismo no cumple con la categoria indicada, ya que se encuentra dentro de un area
ambientalmente fragil, ademas de que podria generar impactos ambientales negativos de
cardcter acumulativos y/o indirectos y/o sinérgicos.

V. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral, se recomienda RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto
Ambiental, correspondiente al proyecto denominado “COLEGIO ADVENTISTA DE
COLON”

CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por:

“XIZBETH GUEVARA
Evaluadora De Proyecto

Elaborado y Revisado por:

_Lred gl

AGR. ISABEL GONZALEZ
Jefa de Ia Seccién Operativa de Seguridad Hidrica

Revisado por:

Jefe de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, _ -

~

< GRISELDA MARTINEZ
DIRECTORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE COLON

o

Informe técnico de Evaluacién de EslA CAT 1. “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON” i
Promotor: COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DiA
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g MINISTERIO DE AMBIENTE

R“PbbL!\.A D: PANAI‘J‘A p 2
 GCHIER O RATICNA, — DIRECCION REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENT £ Seccitn Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiblica de Panama

Coldn, 5 de octubre de 2020.
SEEIA-109-0510-2020

Licenciado

HARAK HIM

Jefe de la Seccién de Asesoria Legal
E. S. M.

Respetado Licdo. Him:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le remitimos para su tramite y revisién de RECATEGORIZACION el
Expediente IF-006-20 (50 fojas) y Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado: “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON” Cuyo promotor es
CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTA, a
desarrollarse en Nuevo Méjico Corregimiento de Sabanitas, D1str1to y Provmc1a de Colon

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

e |
Atentamente, m MIAMB' ENTE \
L
P Direccion de Evaluacién Ambiental
= ?(Jh e o5 LY S Direccién Regional de Colon
AGR. GENARO PINZON . T e
Jefe de la Seecién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

ioeseni -.;.m..a 2RISR 1250 1




=, [ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE -

S ol ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
- Seccién Operativa de Forestal

* Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta - Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 5 Despacho de la Direccion Regional Colon
Colén, 06 de octubre de 2020 .

SOF-078-0610-2020

- Agro.
- Genaro Pinzén

Jefe Encargado de la Seccion de Operativa de Evaluacion de Impacto
- Ambiental

E. S. D.

Agro. Pinzén

Por este medio, le remitimos el Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat. |
Proyecto “Colegio Adventista de Colén”, a desarrollarse en el corregimiento de,a

~ desarrollarse en el area de Nuevo Mgjico, corregimiento de Sabanitas, distrito y
~ provincia de Colén, promotor Corporacion de la Asociacion Panamefia de los

= - Adventistas del Séptimo Dia.
' f : 88 MiAmBIENTE
DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
Atentamente,
[ : / , / M A
N [ S 7 /
i e 0 Ladosts oty
g . . ; )
Ing. Randino Medina / ? 5
-y 'Jefe de la Seccion Operativa Forestal _:'
c.c. Archivo w ¥ : —

5 RM/im

“Menos plasticos, Mas vida para el planeta”
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REPUBLICA DE PANAMA Elv?ggﬁéo o MINISTERIO DE AMBIENTE »

e GOBIERNG NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal
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Fecha: 24 de septiembre de 2020.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat. | Proyecto “Colegio Adventista
de Colén” :

Lugar y Fecha de la inspeccién:

La inspeccion se realizo el dia 16 de septiembre de 2020, a desarrollarse en el
area de Nuevo Mégjico, corregimiento de Sabanitas, distrito y provincia de Colon.

Al

Participantes

Ing. Elis Del Cid / Promotor

Licda. lliana Martinez / S. Forestal

Téc. Isabel Gonzéalez /S. O.S. H

Téc. Genaro Pinzén / S.O. Evaluacion de . de EslA

Promotor
Corporacion de la Asociacion Panamefa de los Adventistas del Séptimo Dia.
OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera
afectada durante la construccion del Proyecto denominado Colegio Adventista
de Colén” EslA Cat. |, a desarrollarse en el area de Nuevo Méjico, Corregimiento
de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén.

‘Resultados de la Inspeccidn:

% Al llegar al sitio, se procedid a realizar un recorrido e inspeccion ocular del area
con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion
y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la
construccion del proyecto.

++ El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas de referencia
obtenidas en campo:

v' 631253 E 1033254N
v 631303 E 1033255N
v’ 631266 E 1033246N

% El proyecto sera ejecutado por el Promotor: CORPORACION DE LA

ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA., a
desarrollarse area de Nuevo Méjico, corregimiento de Sabanitas, distrito y
provincia de Colén, en un area total de 0 hectareas + 4, 1137.08 mts2 pagina 8
del EslA. A

+ Durante el recorrido se pudo observar que la vegetacion existente coincide con
la presentada en las paginas 45 del EslA en Cuadro 8. Cuadro de resumen de
variable dasométrica y niumero de arboles por especie en el Area del proyecto.

% Durante el recorrido el Ing. Elis Del Cid indica que la vegetacion existente en la
seria afectada en su totalidad, abarcando 0 hectareas + 4, 1137.08 mtsZ2.

.

Informe Técnico de Evaluacion del EsIA Cat. I del Proyecto “Colegio Adventista de Colon”
Promotor: PROMOTOR: CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE L.OS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA
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% En cuanto a la parte forestal se pudo observar diferentes especies de arbotes
como: guarumo, palma de pixvae, jobito, mango, tallos, entre otros.

Conclusion:

‘Al analizar el documento del EslA Cat. | Colegio Adventista de Colén”, y la
inspeccion obtenida en campo da como resultado, que la vegetacion existente
‘coincide con la suministrada en el documento, conformada por gramineas, arboles

dispersos de diferentes especies. N

‘Recomendacion:

% El promotor debera cumplir con el pago de indemnizacion ecologica.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.
e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion

Forestal de Panama.
: e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
4 . para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta

otras disposiciones.

Realizado por: : Revisado por:

Lo ﬂ/mﬁr/w LA s

: /Licda. lliana Martmez Ing. Randino Medina
; ‘ SOF ¢ | Jefe SOF

cc. Archivo/Expediente

-
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‘Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat. I del Proyecto “Colegio Adventista de Colon”
Promotor: PROMOTOR: CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA
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Fotos de la Inspeccion

Vegetacion que seria afectada por el desarrollo del proyecto
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO 001-3009-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
REGIONAL-COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Promotora CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS
ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DIA, persona juridica que segiin certificacién expedida
por el Registro Publico aparece inscrita a Folio N® 791, por medio de su representante legal el
sefior ELUVINIO ELIAS CASTRELLON CHAVEZ, portador de la cédula de identidad
personal N° 4-119-1368, se proponen realizar un proyecto denominado “COLEGIO
ADVENTISTA DE COLON”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia cinco (5) de marzo de 2020, la promotora
CORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS
DEL SEPTIMO DIA, persona juridica que segun certificacion expedida por el Registro
Pablico aparece inscrita a Folio N° 791, por medio de su representante legal el sefior
ELUVINIO ELIAS CASTRELLON CHAVEZ, portador de la cédula de identidad
personal N° 4-119-1368, ingreso ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de ERICK AMILCAR
RODRIGUEZ y DALYS CAMARGO inscritos en el Registro de consultores idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IRC-003-2008 y IRC-006-10
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto N° 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6é a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que:

De acuerdo al plano 2/9, aportado al expediente administrativo (foja 15), se describe cuatro
(4) plantas y un drea de sotano “S” en ambos edificios, lo que concuerda con el cuadro 4 y 5
del EsIA. Sin embargo, de acuerdo al plano 4/9, aportado al expediente administrativo (foja
17) la elevacion principal y posterior del edificio “A” solo contempla tres niveles mientras
que en la pag. 20 EslA indica la construccion sera de dos (2) edificios de cuatro (4) niveles.

Los planos presentados solo describen el edifico “A”, no se evidencio planos arquitecténicos
del edificio “B” ni el gimnasio

. De acuerdo a la nota DIAM-01423-20 emitida por la Direccion de Informacion Ambiental,
indica lo siguiente: “Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie
de 5005.49265 m?, y se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.” sin embargo, de acuerdo a el Registro de la Propiedad del inmueble Colén
Codigo de Ubicacion 30, Folio Real N° 30143140, Distrito de colon, Provincia de Coldn,
ubicado en una superficie de 4,117,08m? y con una superficie actual o resto libre de
4,117,08m2, del cual la Corporacion de la Asociaciéon Panameiia de los Adventistas del
Séptimo Dia, es el titular en el 100%. Lo que es discrepante.

El Estudio de Percolacion presentado dentro del EsIA pag. 185-196 no es legible.

De acuerdo al EsIA se realizara un relleno, sin embargo, no se indica cantidad de material a
utilizar, ni el sitio de donde se extraerd el mismo.

Segin la pag. 34,35 indica que: /... ] para toda la etapa de operacion, el proyecto contempla
conectarse al actual sistema de alcantarillado de Colon, de acuerdo con las especificaciones
de la norma vigente del Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT — 39 -2000, descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficial y subterrdnea. [...].
Lo que es contradictorio a las pag. 38, 41-42, 67, 69.

MINISTERIO DE AMBIENTE - COLON
PROVEIDO N° 001-0208-19
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No se aporta planos del tanque séptico con dimensiones correspondientes, ubicacion y
cantidad de limpieza que se le realizara anualmente. Ademas, en el Corregimiento de
Sabanitas no existen domiciliaria sanitarias.

7. En la pag. 48 del EsIA, se describe parte de la Ciudad de David y este proyecto se ubica en
la Ciudad de Colon.

8. Enlapag. 53 y pag. 54 del EslA, las grafica no coincide con lo plasmado.

9. Segun el cuadro 17. Descripcion de las medidas de mitigacion especifica para el proyecto.
Se describe como una medida de mitigacién; “Disponer de tinas impermeabilizada en su
interior para las dreas para el lavado de concreteras, esta tina se ubicard alejada de
drenajes superficiales.” No se ubico6 sitio exacto y dimensiones de las tinas que se dispondra
para esta actividad, proceso y disposicion final que se les dar4 a estas aguas.

10. Dentro del EsIA pag. 41 indica lo siguiente: “Dentro del terreno se encuentra una fuente de
agua superficial (quebrada sin nombre), la misma serd canalizadas con alcantarillas de
hormigon para esto se utilizard juegos de tres tubos de hormigon con cabezales de hormigon
para mantener la escorrentia, en el momento de su inspeccion no mantenia agua por estar
en temporada seca (verano).” Y mediante el informe técnico de la Seccién Operativa de
Seguridad Hidrica con fecha de 24 de septiembre de 2020, dentro los hallazgos sefialan que:
e  Lxiste un cuerpo hidrico que recoge las aguas pluviales y de escorrentia del sector.

o FExisten viviendas en la colindancia de la servidumbre del cauce existente en el drea del
proyecto.

Y en sus recomendaciones expresa: “acogerse a la normativa ambiental vigente para el
desarrollo de dicho proyecto, Resolucion AG-0342-2005 de Obra en cause, donde se
reglamenta los requisitos para solicitud de obra en cauce natural y bajo ningiin conceplto
afectara el recurso hidrico colindante.”

Que el denominado proyecto en el Criterio 2 que define cuando “El proyecto genera o
presenta alteraciones significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales,
con especial atencion a la afectacion de la diversidad biologica y territorios o recursos con
valor ambiental y/o patrimonial” afecta el siguiente acépite:

a. La alteracion del estado de conservacion de suelos.

c. La generacion o incremento de procesos erosivos al corto, mediano y largo plazo.

r. la alteracion fisico quimico y biologicos del agua.

t. la alteracion de cuerpo o cursos de aguas superficial, por sobre caudales ecoldgicos.

Que por lo anterior, el informe de revision de la solicitud de evaluacion de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, con fecha 28 de septiembre de 2020, visible en el
expediente administrativo correspondiente, recomienda RECATEGORIZAR el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, por
considerar que el mismo, no cumple con lo establecido en el articulo 23, Criterios de
proteccion ambiental 2, segun el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

RESUELVE

Articulo 1. RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del
proyecto “COLEGIO ADVENTISTA DE COLON”, presentado por la sociedad
COORPORACION DE LA ASOCIACION PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL
SEPTIMO DIiA., persona juridica que segiin certificacién expedida por el Registro Pablico
aparece inscrita a Folio N° 791, por medio de su representante legal el sefior ELUVINIO
ELIAS CASTRELLON CHAVEZ, la cual consiste en la construccion de 2 edificios de 4
Niveles y un gimnasio, seglin los planos de Anteproyecto y construccion el Edificio A tiene
un drea total a construir de 3394.44 m?, cuenta con (17) diecisiete estacionamientos, (20)
veinte salones de clases, (1) una biblioteca, (1) una cafeteria, (6) salones de profesores, (3)
laboratorios, (1) una sala de conferencias, un elevador. Edificio B tiene un area total a
construir de 2243.39 m?, cuenta con estacionamientos, (20) veinte salones de clases, (1) una
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biblioteca, (1) una cafeteria, (6) salones de profesores, (3) laboratorios, (1) una sala de
conferencias, un elevador. El Gimnasio cuenta con un area de 509.98 m?.

Este proyecto se desarrollara en Nuevo Méjico, Corregimiento de Sabanitas, Provincia de
Colon.

Coordenadas UTM (WGS84) que definen los poligonos de las areas de influencia del
Proyecto. 631253.57E  1033248.89N; 631302.13E  1033261.90N; 631316.30E
1033168.97N; 631262.87E 1033152.33N.

Articulo 2. DEVOLVER al promotor el Estudio de Impacto y toda su documentacion
adjuntada ya que NO aplica como Categoria I, porque afecta el, Criterio 2 de proteccion
Ambiental contemplado en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009.

Articulo 3. NOTIFICAR al promotor de la presente resolucion.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor CORPORACION DE LA ASOCIACION
PANAMENA DE LOS ADVENTISTAS DEL SEPTIMO DiA., que, de iniciar el
desarrollo o ejecucion de las actividades del Proyecto, objeto del Estudio de Impacto
Ambiental realizado; la Autoridad Nacional del Ambiente podrd sancionarle con
suspension temporal o definitiva de sus actividades o multa de acuerdo a la gravedad de la
infraccion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, treinta (30) dia, del mes de septiembre del afio dos mil veinte
(2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

GRISELDA MARTINEZ
DIRECTOR REGIONAL
Ministerio de Ambiente Colon

:égf?m\ & Gf0<Y)

“AGR. GENARD PINZON
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

GM/hh/gp P (g ,é. /( /(Q/U/

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO N° 001-3009-2020
FECHA: 30 de septiembre de 2020 Pigina 3 de 3



